Per inquadrare storicamente la formulazione degli articoli di Merano va ricordato che ancora sotto l'imperatore Massimiliano d'Asburgo erano state fatte numerose richieste di un nuovo ordinamento regionale, anzi lo stesso imperatore si era mostrato abbastanza incline a soddisfarle, ma non si era pervenuti alla redazione di un ordinamento generale completo. Nel 1499 era stato definito soltanto un codice penale per tutto il Tirolo (*Maximilianische Halsgerichtsordnung*)²² e nel 1511 il *Landlibell* si era limitato all'organizzazione militare. Infine, nel marzo 1525

cum el conseio nostro di X cum la Zonta che debiate cum dexterità far intender a tutti quelli cussì preti come layci et iudei che fugeno la persecution de dicti villani che piui ad proposito è redursi verso al ferrarese et quanto più lontani che pono da li confini de dicti villani ... Verum perché el rev. episcopo de Trento potria voler andar a li bagni de Caldiera, come per avanti ne fece intender, in caso el ve recercasse de andarvi, lo permetterete ...; et quando sua Signoria havesse deliberato non andar a li bagni, volendo venir qui siamo ben contenti, et etiam cadauna altra persona qualificata che volesse redurse in questa Città nostra de Venetia per securità sua lo permetterete»).

²⁰ C. GIULIANI, *Documenti per la storia*, VI, p. 110 (25 maggio 1525); inoltre, il giorno dopo scrisse un'altra lettera pure ai consoli per scusare i canonici che, nel frattempo, si erano rifugiati a Verona «cum le reliquie et beni» della cattedrale di Trento «dubitando de non patir violentia de cattivi» (p. 1).

²¹ Circostrizioni o vicariati (*Gerichte*).

²² Cfr. H. WOPFNER, *Der Innsbrucker Landtag*, p. 141.

l'arciduca Ferdinando, in seguito alle richieste sempre più pressanti, aveva dato il suo assenso affinché il Consiglio aulico e la giunta elaborassero l'atteso ordinamento²³; ma era troppo tardi: il movimento rivoluzionario non si adattava più a un ordinamento graziosamente concesso dall'alto, ormai ne voleva uno almeno concordato e per così dire in senso 'democratico'²⁴. «Li populi non voleno ubidire, ma rezerse a populo» informavano i pubblici ufficiali da ogni parte del territorio tirolese-trentino:

«... levandose a populo – scriveva ad esempio Cristoforo Busetti a Sigismondo Thun che allora si trovava a Innsbruck – tutti li populi de Val de Non et de Sole, exclamando contra li magnifici gentili homini, castelani et preti, et non tanto in questa Vale quanto in longo Atice et in la citade de Trento, sforzandose de volere metere a sacho et a botino li beni de li castelani, et populi digando che ogni persona dovesse botinare in le sue pieve li preti et zentili homini, et se non botinavano era menazato dal resto de populi che serano sachezati lori ... Et finalmente tutti li casteli de Val de Non se sono resi ali populani, excepto lo castelo de la Rocha»²⁵.